REPUBLICA DE CHILE
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PALMILLA
ALCALDIA

OFICION® : __ 271 /2022

ANT. : Su solicitud de Informacién
publica Cod.
MU199T0000935, de fecha
08.09.2022.

MAT. : Responde solicitud de
informacion de la Ley de
Transparencia.

Palmilla, 07 de Octubre del 2022

PARA : SRA. (SRTA.) ALONDRA CARDENAS OPORTO
' municipalismo2022@gmail.com

DE :  SR. FERNANDO MARTINEZ MEDINA
ALCALDE (S) I. MUNICIPALIDAD DE PALMILLA

En relacién a su solicitud de informacion publica que se ingresé a esta Municipalidad con el
N° MU199T0000935, de fecha 08.09.2022, cuyo tenor, en sintesis, es el siguiente:
“...Estimada/o,
Junto con saludar, conforme lo que expresa la Ley 20.285 en el Titulo Il Art. 5 “ los actos y resoluciones de
los organos de la Administracion del Estado, sus fundamentos, los documentos que les sirvan de sustento o
complemento directo y esencial, y los procedimientos que se utilicen para su dictacion (...) publica la
informacion elaborada con presupuesto publico y toda otra informacion que obre en poder de los 6rganos de
la Administracién, cualquiera sea su formato, soporte, fecha de creacion, origen, clasificacién o
procesamiento, a menos que esté sujeta a las excepciones sefialadas.”

Considerando lo anterior solicito la siguiente informacién enmarcada en documentos oficiales, informes,
decretos y resoluciones municipales ;Actualmente en la Municipalidad existe el cargo de Director/a de
Seguridad Comunal conforme la facultad que otorga la Ley 20.965 para la creacién del cargo? Adjuntar
decrete de creacion. En caso de que no exista el cargo de Director/a indicar tipo de institucionalidad
municipal (departamento, oficina, seccion u otro) que trabaje el area de seguridad comunal (adjuntar decreto
alcaldicio de creacion)...”

Informo a Ud., que se resuelve:
1. Dar respuesta a lo solicitado.
2. Pararesponder la pregunta del segundo parrafo y las preguntas N°2 y N°4 de la solicitud, se
adjunta Memorandum N°65, emitido por el Director de Administracién y Finanzas. Las otras
preguntas fueron respondidas por Encargado de Seguridad Publica, se adjunta informe.

En todo caso de no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de ésta decisién Usted
podra interponer amparo a su derecho de acceso a la informacion ante el Consejo para la Transparencia, en
el plazo de 15 dias habiles contados desde la notificacion de este Oficio.
Finalmente, se solicita tenga a bien contestar la epcuesta de satisfaccion que se adjunta en link de
respuesta, puesto que de los resultados podremgs importantes conclusiones para mejorar
sostenidamente nuestras accignesgig transparen’ci(aw, gestion nunicipal.
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REPUBLICA DE CHILE
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PALMILLA
ALCALDIA

INFORME

En consideraciéon a la solicitud de informacion N° MU199T0000935, del Sta. Alondra Cardenas
Oporto se informa lo siguiente:

En cuanto a su solicitud de informacién sobre

. Pregunta 1 indicar dependencia jerarquica del area de seguridad municipal (Adjuntar
organigrama de la Direccion de dependencia u tipo de dependencia del area de transparencia
municipal)

Respuesta: Organigrama se encuentra en proceso de actualizacion.
El Departamento de Seguridad Publica de la municipalidad, depende del Administrador
municipal.

Pregunta 2 ;Cudl es el presupuesto municipal para el area de seguridad 2022? (indicar
monto o enviar glosa presupuestaria correspondiente)

Respuesta: Sera entregada por el Director de Finanzas de la I. Municipalidad

Pregunta 3 ;Cuantas personas se desempefian de manera exclusiva en la instancia que se
dedica a la seguridad municipal con vinculacion laboral al municipio? (Enviar némina de
trabajo o indicar cantidad en N°, omitiendo toda informacion que identifique a funcionarios
(as) como es nombre, edad, etc. No considerar guardias de seguridad que cumplan su rol en

“edificios publicos y centro de atencion primaria de salud)

Respuesta: En el Departamento de Seguridad Publica solo trabaja 01 persona

Pregunta 4 Indicar relacion contractual de personal con dedicacion exclusiva en seguridad
municipal (nombrar o enviar resolucion respecto a personas honorario 21.03, honorario 2104
contrata, planta)

Respuesta: Sera entregada por el Director de Finanzas de la I. Municipalidad

Pregunta 5 Adjuntar programa anual de capacitacion en el cual el personal de seguridad ha
participado en los tltimos 3 afos (o indicar N° de capacitaciones)

Respuesta: No aplica.
- Pregunta 6 Adjuntar Plan comunal de Seguridad Publica actual del municipio
Respuesta: Esta informacion se encuentra en la pagina www.munipalmilla.cl icono

Transparencia Activa, Item 10 Mecanismos de participacion ciudadana, Consejos
Consultivo, Consejo de Seguridad Publica, Plan de Seguridad Publica 2019 — 2022.

Pregunta 7 ;Cuantos vehiculos motorizados con dedicacion exclusiva dispone el area de
seguridad para realizar actividades de disuasion en la comuna? (Adjuntar decreto alcaldicio
o nombrar cantidad o tipo de vehiculo)
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REPUBLICA DE CHILE
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PALMILLA

ALCALDIA

Respuesta: 0

Pregunta 8 ;El municipio cuenta con centro de camaras de televigilancia en la comuna
reg ¢ MURICIPIO | \ , g
(indicar la existencia y cantidad o adjuntar orden de compra e las camaras)

Respuesta: El municipio no cuenta con centrd de camaras de Televigilancia.
fentes que la instancia municipal

Pregunta 9 Adjuntar o indicar ¢gpnvenios de cglaboracién vi
a firmado en materia de seguridad con organismos publicos {como Carabineros), privados u

organizaciones no gubernamentales.

Palmilla, octubre
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Republica de Chile
I. Municipalidad de Palmilla
Direccion Administracion y Finanzas

MEMORANDUM 065

DE : CLAUDIO PLAZA LIRA
DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

A . FELIPE CORTEZ LORCA
DIRECTOR TECNOLOGIAS DE INFORMACION

Palmilla, 04 de Octubre 2022.

Junto con saludar, informo a Usted respuesta a Solicitud N° MU199T0000935, Ley de
Transparencia. Sefialar que actualmente la Municipalidad de Palmilla, no cuenta con
cargo de Director de Seguridad Publica. Sin embargo, existe un encargado de Seguridad
Publica, en calidad de contrata, escalafon administrativo.

1. Con respecto a la solicitud de transparencia, entrego respuesta de las siguientes
consultas:

Pregunta Nro 2: ;Cual es el Presupuesto Municipal para el area de seguridad del
afo 20227

R. Monto Asignado para el afio 2022 $ 10.400.000.- Aprox. (Ppto. Encargado de
Seguridad Publica).

Pregunta Nro 4: ;indicar relaciéon contractual de Personal de dedicacion exclusiva
en seguridad municipal?

R. Encargado de Seguridad Publica, contratado en calidad juridica de Contrata.

2. Para su conocimiento y fines

Distribucioén:
Direccion de Control

Archivo Finanzas
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